
ROZPORZĄDZENIE KOMISJI (UE) 2019/402 

z dnia 13 marca 2019 r. 

zmieniające rozporządzenie (WE) nr 1126/2008 przyjmujące określone międzynarodowe 
standardy rachunkowości zgodnie z rozporządzeniem (WE) nr 1606/2002 Parlamentu 

Europejskiego i Rady w odniesieniu do Międzynarodowego Standardu Rachunkowości 19 

KOMISJA EUROPEJSKA, 

uwzględniając Traktat o funkcjonowaniu Unii Europejskiej, 

uwzględniając rozporządzenie (WE) nr 1606/2002 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 19 lipca 2002 r. w sprawie 
stosowania międzynarodowych standardów rachunkowości (1), w szczególności jego art. 3 ust. 1, 

a także mając na uwadze, co następuje: 

(1) Na mocy rozporządzenia Komisji (WE) nr 1126/2008 (2) przyjęto określone międzynarodowe standardy rachun
kowości oraz ich interpretacje istniejące w dniu 15 października 2008 r. 

(2)  W dniu 7 lutego 2018 r. Rada Międzynarodowych Standardów Rachunkowości (RMSR) opublikowała dokument 
Plan Amendment, Curtailment or Settlement (Amendments to IAS 19) (Zmiana, ograniczenie lub rozliczenie programu 
(zmiany MSR 19)) w ramach regularnej procedury wprowadzania zmian, która ma na celu udoskonalenie 
i doprecyzowanie tych standardów. Celem zawartych w tym dokumencie zmian jest doprecyzowanie, że 
w przypadku zmiany, ograniczenia lub rozliczenia programu określonych świadczeń jednostka powinna przez 
pozostałą część okresu sprawozdawczego stosować zaktualizowane założenia wynikające z aktualizacji wyceny jej 
zobowiązania (składnika aktywów) netto z tytułu określonych świadczeń. 

(3)  Po przeprowadzeniu konsultacji z Europejską Grupą Doradczą ds. Sprawozdawczości Finansowej Komisja 
stwierdziła, że zmiany Międzynarodowego Standardu Rachunkowości (MSR) 19 Świadczenia pracownicze spełniają 
kryteria przyjęcia określone w art. 3 ust. 2 rozporządzenia (WE) nr 1606/2002. 

(4)  Należy zatem odpowiednio zmienić rozporządzenie (WE) nr 1126/2008. 

(5) Środki przewidziane w niniejszym rozporządzeniu są zgodne z opinią Komitetu Regulacyjnego ds. Rachun
kowości, 

PRZYJMUJE NINIEJSZE ROZPORZĄDZENIE: 

Artykuł 1 

W załączniku do rozporządzenia (WE) nr 1126/2008 Międzynarodowy Standard Rachunkowości (MSR) 19 Świadczenia 
pracownicze zmienia się zgodnie z załącznikiem do niniejszego rozporządzenia. 

Artykuł 2 

Wszystkie przedsiębiorstwa stosują zmiany, o których mowa w art. 1, najpóźniej wraz z rozpoczęciem swojego 
pierwszego roku obrotowego rozpoczynającego się dnia 1 stycznia 2019 r. lub później. 

Artykuł 3 

Niniejsze rozporządzenie wchodzi w życie dwudziestego dnia po jego opublikowaniu w Dzienniku Urzędowym Unii 
Europejskiej. 
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(1) Dz.U. L 243 z 11.9.2002, s. 1. 
(2) Rozporządzenie Komisji (WE) nr 1126/2008 z dnia 3 listopada 2008 r. przyjmujące określone międzynarodowe standardy rachun

kowości zgodnie z rozporządzeniem (WE) nr 1606/2002 Parlamentu Europejskiego i Rady (Dz.U. L 320 z 29.11.2008, s. 1). 



Niniejsze rozporządzenie wiąże w całości i jest bezpośrednio stosowane we wszystkich 
państwach członkowskich. 

Sporządzono w Brukseli dnia 13 marca 2019 r. 

W imieniu Komisji 
Jean-Claude JUNCKER 

Przewodniczący  
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ZAŁĄCZNIK 

Zmiana, ograniczenie lub rozliczenie programu 

(Zmiany MSR 19) 

Zmiany MSR 19 Świadczenia pracownicze 

Dodano paragrafy 101 A, 122 A, 123 A i 179 oraz zmieniono paragrafy 57, 99, 120, 123, 125, 126 i 156. Dodano 
nagłówek przed paragrafem 122 A. 

ŚWIADCZENIA PO OKRESIE ZATRUDNIENIA: PROGRAMY OKREŚLONYCH ŚWIADCZEŃ 

… 

Ujmowanie i wycena 

… 

57.  Rozliczanie przez jednostkę programów określonych świadczeń obejmuje następujące czynności: 

… 

c)  ustalenie kwot ujmowanych jako zysk lub strata: 

(i)  kosztów bieżącego zatrudnienia (zob. paragrafy 70–74 i paragraf 122 A); 

… 

… 

Koszty przeszłego zatrudnienia oraz zyski i straty wynikające z rozliczenia 

99.  Przy ustalaniu kosztów przeszłego zatrudnienia lub zysku lub straty wynikających z rozliczenia 
jednostka dokonuje ponownej wyceny zobowiązania (składnika aktywów) netto z tytułu określonych 
świadczeń z zastosowaniem bieżącej wartości godziwej aktywów programu i bieżących założeń 
aktuarialnych (łącznie z bieżącymi, rynkowymi stopami procentowymi i innymi bieżącymi cenami 
rynkowymi) w sposób odzwierciedlający: 

a)  świadczenia oferowane w ramach programu przed zmianą, ograniczeniem lub rozliczeniem 
programu; oraz 

b)  świadczenia oferowane w ramach programu po zmianie, ograniczeniu lub rozliczeniu programu. 

… 

101 A  W przypadku gdy dochodzi do zmiany, ograniczenia lub rozliczenia programu, jednostka uznaje i wycenia 
wszelkie koszty przeszłego zatrudnienia lub zysk lub stratę wynikające z rozliczenia zgodnie z paragrafami 99- 
101 i paragrafami 102-112. Dokonując tego, jednostka nie uwzględnia wysokości pułapu aktywów. Jednostka 
ustala następnie wysokość pułapu aktywów po zmianie, ograniczeniu lub rozliczeniu planu oraz ujmuje 
wszelkie zmiany tej wysokości zgodnie z paragrafem 57 lit. d). 

… 

Składniki kosztów z tytułu określonych świadczeń 

120.  Jednostka ujmuje składniki kosztów z tytułu określonych świadczeń w sposób określony poniżej, 
z wyjątkiem sytuacji, gdy inny MSSF wymaga uwzględnienia ich w koszcie wytworzenia składnika 
aktywów lub to dopuszcza: 

a)  koszty zatrudnienia (zob. paragrafy 66–112 i paragraf 122 A) jako zysk lub stratę; 

… 

Koszty bieżącego zatrudnienia 

122 A  Jednostka ustala koszty bieżącego zatrudnienia z zastosowaniem założeń aktuarialnych określonych na 
początek rocznego okresu sprawozdawczego. Jeżeli jednak jednostka dokonuje ponownej wyceny 
zobowiązania (składnika aktywów) netto z tytułu określonych świadczeń zgodnie z paragrafem 99, 
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ustala ona koszty bieżącego zatrudnienia dla części rocznego okresu sprawozdawczego pozostałej po 
dokonaniu zmiany, ograniczenia lub rozliczenia programu z zastosowaniem założeń aktuarialnych 
zastosowanych do ponownej wyceny zobowiązania (składnika aktywów) netto z tytułu określonych 
świadczeń zgodnie z paragrafem 99 lit. b). 

Odsetki netto od zobowiązania (składnika aktywów) netto z tytułu określonych świadczeń 

123.  Jednostka ustala odsetki netto od zobowiązania (składnika aktywów) netto z tytułu określonych 
świadczeń jako iloczyn zobowiązania (składnika aktywów) netto z tytułu określonych świadczeń 
i stopy dyskontowej określonej w paragrafie 83. 

123 A  Aby ustalić odsetki netto zgodnie z paragrafem 123 jednostka stosuje wartości zobowiązania 
(składnika aktywów) netto z tytułu określonych świadczeń oraz wysokość stopy dyskontowej 
ustalone na początek rocznego okresu sprawozdawczego. Jeżeli jednak jednostka dokonuje ponownej 
wyceny zobowiązania (składnika aktywów) netto z tytułu określonych świadczeń zgodnie 
z paragrafem 99, ustala ona odsetki netto dla części rocznego okresu sprawozdawczego pozostałej po 
dokonaniu zmiany, ograniczenia lub rozliczenia programu z zastosowaniem: 

a)  wartości zobowiązania (składnika aktywów) netto z tytułu określonych świadczeń ustalonej 
zgodnie z paragrafem 99 lit. b); oraz 

b)  stopy procentowej zastosowanej do ponownej wyceny zobowiązania (składnika aktywów) netto 
z tytułu określonych świadczeń zgodnie z paragrafem 99 lit. b). 

Stosując paragraf 123 A, jednostka uwzględnia również wszelkie zmiany wartości zobowiązania 
(składnika aktywów) netto z tytułu określonych świadczeń w tym okresie będące wynikiem 
wniesienia składek lub wypłaty świadczeń. 

… 

125.  Przychody z tytułu odsetek od aktywów programu są składnikiem zwrotu z aktywów programu i są ustalane 
jako iloczyn wartości godziwej aktywów programu i stopy dyskontowej określonej w paragrafie 123 A. 
Jednostka ustala wartość godziwą aktywów programu na początek rocznego okresu sprawozdawczego. Jeżeli 
jednak jednostka dokonuje ponownej wyceny zobowiązania (składnika aktywów) netto z tytułu określonych 
świadczeń zgodnie z paragrafem 99, ustala ona przychody z tytułu odsetek dla części rocznego okresu 
sprawozdawczego pozostałej po dokonaniu zmiany, ograniczenia lub rozliczenia programu z zastosowaniem 
aktywów programu zastosowanych do ponownej wyceny zobowiązania (składnika aktywów) netto z tytułu 
określonych świadczeń zgodnie z paragrafem 99 lit. b). Stosując paragraf 125, jednostka uwzględnia również 
wszelkie zmiany aktywów programu w tym okresie będące wynikiem wniesienia składek lub wypłaty 
świadczeń. Różnica między przychodami z tytułu odsetek od aktywów programu a zwrotem z aktywów 
programu uwzględniana jest w ponownej wycenie zobowiązania (składnika aktywów) netto z tytułu 
określonych świadczeń. 

126.  Odsetki od wysokości pułapu aktywów stanowią część całkowitej zmiany wysokości pułapu aktywów i są 
ustalane jako iloczyn wysokości pułapu aktywów i stopy dyskontowej, o której mowa w paragrafie 123 A. 
Jednostka ustala wysokość pułapu aktywów na początek rocznego okresu sprawozdawczego. Jeżeli jednak 
jednostka dokonuje ponownej wyceny zobowiązania (składnika aktywów) netto z tytułu określonych świadczeń 
zgodnie z paragrafem 99, ustala ona odsetki od wysokości pułapu aktywów dla części rocznego okresu 
sprawozdawczego pozostałej po dokonaniu zmiany, ograniczenia lub rozliczenia programu z uwzględnieniem 
wszelkich zmian wysokości pułapu aktywów ustalonych zgodnie z paragrafem 101 A. Różnica pomiędzy 
kwotą odsetek od wysokości pułapu aktywów a całkowitą zmianą wysokości pułapu aktywów uwzględniana 
jest w ponownej wycenie zobowiązania (składnika aktywów) netto z tytułu określonych świadczeń. 

… 

INNE DŁUGOTERMINOWE ŚWIADCZENIA PRACOWNICZE 

… 

Ujmowanie i wycena 

… 

156.  W odniesieniu do innych długoterminowych świadczeń pracowniczych jednostka powinna 
powiększyć zysk lub stratę o sumę netto niżej podanych kwot, z wyjątkiem przypadków, gdy inny 
MSSF wymaga ich uwzględnienia w koszcie wytworzenia składnika aktywów lub to dopuszcza: 

a)  koszty bieżącego zatrudnienia (zob. paragrafy 66-112 i paragraf 122 A); 

… 
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PRZEPISY PRZEJŚCIOWE I DATA WEJŚCIA W ŻYCIE 

… 

179.  Na podstawie dokumentu Zmiana, ograniczenie lub rozliczenie planu (zmiany MSR 19), wydanego w lutym 2018 
r., dodano paragrafy 101 A, 122 A i 123 A oraz zmieniono paragrafy 57, 99, 120, 123, 125, 126 i156. 
Jednostka stosuje te zmiany w odniesieniu do zmian, ograniczeń i rozliczeń planu następujących w dniu lub po 
dniu rozpoczęcia pierwszego rocznego okresu sprawozdawczego rozpoczynającego się 1 stycznia 2019 r. 
i później. Wcześniejsze zastosowanie jest dozwolone. Jeżeli jednostka zastosuje te zmiany w odniesieniu do 
wcześniejszego okresu, ujawnia ten fakt.  
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